nas taxas de juros, a Administração adotou para o cenário provável as taxas futuras de juros
conforme cotações obtidas no portal do Banco Bradesco de 6,83% para CDI. Os cenários II e III
foram estimados com uma valorização adicional de 25% e 50% respectivamente; já os cenários
IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50%, respectivamente, das taxas no
cenário provável. A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado na hipótese
dos respectivos cenários apresentados em 2020:

Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa
Gazeta de S.Paulo  em seu site de notícias.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento
pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link
https://publicidadelegal.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente
conforme MP nº 2.200-2 de

24/08/2021, que institui a Infraestrutura
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2PUBLICAÇÃO DIGITAL / ECONOMIAgazetasp.com.br
SÁBADO, 26 DE FEVEREIRO A QUARTA-FEIRA, 2 DE MARÇO DE 2022

ESTRE AMBIENTAL S.A. - em recuperação judicial - CNPJ/MF nº 03.147.393/0001-59

Controladora

Cenários

Exposição Risco
I - Prová-

vel II 25% III 50%
IV

-25%
V

-50%
1 - Ativos financeiros
Aplicações financeiras 10278 variação do CDI 702 175 351 (175) (351)
1 - Passivos financeiros
Empréstimos e
financiamentos 702 175 351 (175) (351)
Capital de giro (696.419) variação do CDI (47.565) (11.891) (23.783) 11.891 23.783
Leasing (96.018) variação do CDI (6.559) (1.640) (3.279) 1.640 3.279
Debêntures (1.211.098) variação do CDI (82.717) (20.679) (41.359) 20.679 41.359
Passivo financeiro líquido (136.139) (34.035) (68.070) 34.035 68.070

Consolidado

Cenários

Exposição Risco
I - Prová-

vel II 25% III 50%
IV

-25%
V

-50%
1 - Ativos financeiros
Aplicações financeiras 367 variação do CDI 25 6 13 (6) (13)
2 - Passivos financeiros 25 6 13 (6) (13)
Empréstimos e
financiamentos
Capital de giro (699.863) variação do CDI (47.801) (11.950) (23.900) 11.950 23.900
Leasing (105.614) variação do CDI (7.213) (1.803) (3.607) 1.803 3.607
Debêntures (1.211.098) variação do CDI (82.718) (20.679) (41.359) 20.679 41.359
Passivo financeiro líquido (137.707) (34.426) (68.853) 34.426 68.853
Valor justo. Os valores justos estimados foram determinados usando as informações de mer-
cado disponíveis e metodologias apropriadas de avaliação. Entretanto, um julgamento consi-
derável é necessário para interpretar informações de mercado e estimar o valor justo. Assim,
as estimativas aqui apresentadas não são necessariamente indicativas dos montantes que a
Companhia poderia realizar no mercado atual. O uso de diferentes premissas de mercado e/
ou metodologias de estimativas pode ter um efeito significativo nos valores justos estimados. O
valor justo das contas a receber e dos créditos/débitos com partes relacionadas se aproxima de